

AGRUPAMENTO DE ITENS: N.º 199201 - Aquisição de produtos químicos

Agrupado por: Willians Tomazi Batista em 17/06/2026 10:41.

Solicitação de Compra n.º 414826-Compra de materiais e/ou serviços. Realizada por Luciana Maria Manoel.

Área: APOIO AO LABORATÓRIO DIDÁTICO

Fonte de recurso: APOIO AO LABORATÓRIO DIDÁTICO - DQ

ITEM SOLICITADO	QUANTIDADE	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
SOLUÇÃO HANUS Referência: SOLUÇÃO FONTE Código item: 690267 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	1,000 LITRO	R\$ 545,76	R\$ 545,76
DICLOROMETANO Referência: DICLOROMETANO Código item: 690269 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	6,000 LITRO	R\$ 39,60	R\$ 237,60
ÁCIDO NÍTRICO Referência: ÁCIDO NÍTRICO Código item: 653434 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	12,000 LITRO	R\$ 87,48	R\$ 1.049,76
SOLUÇÃO DE WYJIS Referência: REAGENTE ANALÍTICO 2 Código item: 690283 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	12,000 LITRO	R\$ 42,90	R\$ 514,80
ÁCIDO CLORÍDRICO Referência: ÁCIDO CLORÍDRICO Código item: 690284 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	12,000 LITRO	R\$ 40,44	R\$ 485,28
ÁCIDO SULFÚRICO Referência: ÁCIDO SULFÚRICO Código item: 690285 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	12,000 LITRO	R\$ 87,36	R\$ 1.048,32
FERRICIANETO DE POTÁSSIO Referência: FERRICIANETO DE POTÁSSIO Código item: 690295 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	1,0 PACOTE 250 GRAMAS	R\$ 128,28	R\$ 128,28
FRASCO DE VIDRO ÂMBAR Referência: FRASCO LABORATÓRIO Código item: 690298 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	500 UNIDADE	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00
KIT DE GLICOSE ENZIMÁTICO Referência: REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5 Código item: 690300 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	2 UNIDADE	R\$ 123,35	R\$ 246,70
KIT DE COLESTEROL ENZIMÁTICO Referência: REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5 Código item: 690301 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	2 UNIDADE	R\$ 158,70	R\$ 317,40
NITRATO DE PRATA Referência: NITRATO DE PRATA Código item: 690303 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	3,0 EMBALAGEM 100	R\$ 2.397,94	R\$ 7.193,82
NITRATO DE AMÔNIO Referência: NITRATO DE AMÔNIO Código item: 690304 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	1,0 EMBALAGEM 500,00 GRAMA	R\$ 52,80	R\$ 52,80
IODETO DE POTÁSSIO Referência: IODETO DE POTÁSSIO Código item: 690305 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	1 PACOTE 250,00 GRAMA	R\$ 288,63	R\$ 288,63
NITRATO DE MAGNÉSIO Referência: NITRATO DE MAGNÉSIO Código item: 690307 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	1 PACOTE 250,00 GRAMA	R\$ 67,20	R\$ 67,20
NITRATO DE COBALTO Referência: NITRATO DE COBALTO Código item: 690310 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	2,0 EMBALAGEM 100	R\$ 960,84	R\$ 1.921,68
NITRATO DE CHUMBO Referência: NITRATO DE CHUMBO Código item: 690315 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	2 FRASCO DE 250,00 GRAMA	R\$ 51,12	R\$ 102,24
HEXANO Referência: HEXANO Código item: 690317 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	13,000 LITRO	R\$ 43,08	R\$ 560,04
HEXENO Referência: HEXENO Código item: 690319 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	1,000 LITRO	R\$ 750,86	R\$ 750,86
CARBONATO DE AMÔNIO Referência: CARBONATO DE AMÔNIO Código item: 690321 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	1,0 PACOTE 250 GRAMAS	R\$ 35,00	R\$ 35,00
BITARTARATO DE SÓDIO Referência: BITARTARATO DE SÓDIO Código item: 690323 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	1 PACOTE 250,00 GRAMA	R\$ 76,92	R\$ 76,92
BITARTARATO DE POTÁSSIO Referência: TARTARATO DE POTÁSSIO Código item: 690326 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	2,0 EMBALAGEM 100	R\$ 55,68	R\$ 111,36
SULFATO FERROSO Referência: SULFATO DE FERRO Código item: 690329 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32	2,0 EMBALAGEM 500,00 GRAMA	R\$ 38,40	R\$ 76,80



Faculdade de Ciências - Câmpus de Bauru
CNPJ: 48.031.918/0028-44
Endereço: Eng. Luiz Edmundo Carrijo Coube, 14-01
CEP: 17033360, Vargem Limpa, Bauru - SP
Telefone: (14) 3103-6000



FOLHA
PROCESSO
RUBRICA
Agrupamento 199201

SULFATO FERROSO	2,0 EMBALAGEM 500,00 GRAMA	R\$ 38,40	R\$ 76,80
CUBETA DE QUARTZO	2 UNIDADE	R\$ 442,90	R\$ 885,80
Referência: CUBETA LABORATÓRIO Código item: 690331 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
PIPETA DE PASTEUR	2 EMBALAGEM (EMB - Capacidade: 1000)	R\$ 150,00	R\$ 300,00
Referência: PIPETA Código item: 690332 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
BALDE GRADUADO	1 UNIDADE	R\$ 90,00	R\$ 90,00
Referência: BALDE Código item: 690333 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
FILTRO DE SERINGA PTFE	3 PACOTE 100.00 UNIDADE	R\$ 619,02	R\$ 1.857,06
Referência: FILTRO Código item: 690335 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
VIALS	3 PACOTE 100.00 UNIDADE	R\$ 101,13	R\$ 303,39
Referência: PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS Código item: 690336 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
SERINGA DESCARTÁVEL	300 UNIDADE	R\$ 0,40	R\$ 120,00
Referência: SERINGA LABORATÓRIO Código item: 690340 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
METANOL	3 GALAO 4.00 LITROS	R\$ 213,46	R\$ 640,38
Referência: ÁLCOOL METÍLICO Código item: 690342 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
ACETONITRILA	3 GALAO 4.00 LITROS	R\$ 300,83	R\$ 902,49
Referência: ACETONITRILA Código item: 690343 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
ESCOVA PARA LIMPEZA DE PROVETAS	2 UNIDADE	R\$ 43,32	R\$ 86,64
Referência: ESCOVA Código item: 690344 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
TAURINA	1 FRASCO 100.00 GRAMAS	R\$ 277,55	R\$ 277,55
Referência: SOLUÇÃO PADRÃO Código item: 690346 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
PAPEL INDICADOR DE PH	20 UNIDADE	R\$ 32,90	R\$ 658,00
Referência: INDICADOR DE PH Código item: 690347 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
PICNÔMETRO	10 UNIDADE	R\$ 109,77	R\$ 1.097,70
Referência: PICNÔMETRO Código item: 690348 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
COBRE SOLUÇÃO PADRÃO PARA ESPECTROFOTOMETRIA	1 UNIDADE	R\$ 161,00	R\$ 161,00
Referência: SOLUÇÃO PADRÃO Código item: 690350 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
FERRO SOLUÇÃO PADRÃO PARA ESPECTROFOTOMETRIA	1 UNIDADE	R\$ 161,00	R\$ 161,00
Referência: SOLUÇÃO PADRÃO Código item: 690352 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
CHUMBO SOLUÇÃO PADRÃO PARA ESPECTROFOTOMETRIA	1 UNIDADE	R\$ 161,00	R\$ 161,00
Referência: SOLUÇÃO PADRÃO Código item: 690355 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
ZINCO SOLUÇÃO PADRÃO PARA ESPECTROFOTOMETRIA	1 FRASCO 125.00 MILILITRO	R\$ 108,40	R\$ 108,40
Referência: SOLUÇÃO PADRÃO Código item: 690358 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
MERCÚRIO SOLUÇÃO PADRÃO PARA ESPECTROFOTOMETRIA	1 UNIDADE	R\$ 108,40	R\$ 108,40
Referência: SOLUÇÃO PADRÃO Código item: 690360 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
MAGNÉSIO SOLUÇÃO PADRÃO PARA ESPECTROFOTOMETRIA	1 UNIDADE	R\$ 108,40	R\$ 108,40
Referência: SOLUÇÃO PADRÃO Código item: 690362 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
ÁCIDA CADMIO SOLUÇÃO PADRÃO PARA ESPECTROFOTOMETRIA	1 UNIDADE	R\$ 108,40	R\$ 108,40
Referência: SOLUÇÃO PADRÃO Código item: 690364 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
PAC - POLICLORETO DE ALUMINIO	1 GALAO 5.00 LITRO	R\$ 182,10	R\$ 182,10
Referência: DECANTADOR Código item: 690366 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
MICROPIPETA	5 UNIDADE	R\$ 251,10	R\$ 1.255,50
Referência: MICROPIPETA Código item: 690367 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
MICROPIPETA	5 UNIDADE	R\$ 432,00	R\$ 2.160,00
Referência: MICROPIPETA Código item: 690368 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
MICROPIPETA	5 UNIDADE	R\$ 388,60	R\$ 1.943,00
Referência: MICROPIPETA Código item: 690369 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
SUPORTE PARA MICROPIPETAS	3 UNIDADE	R\$ 235,00	R\$ 705,00
Referência: SUPORTE LABORATÓRIO Código item: 690370 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

PONTEIRA	1 EMBALAGEM (EMB -	R\$ 17,17	R\$ 17,17
-----------------	--------------------	-----------	-----------

Referência: PONTEIRA LABORATÓRIO Código item: 690373 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

PONTEIRA SEM FILTRO	1 EMBALAGEM 500,00 UNIDADE	R\$ 20,20	R\$ 20,20
----------------------------	----------------------------	-----------	-----------

Referência: PONTEIRA LABORATÓRIO Código item: 690375 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

Subtotal solicitação de compra: R\$ 32.779,83

Justificativa: *A aquisição de produtos químicos para o curso de Química constitui uma necessidade essencial para garantir a qualidade do ensino, a segurança das atividades experimentais e a formação adequada dos estudantes. A ausência ou insuficiência desses insumos compromete diretamente o processo de ensino-aprendizagem, limitando a realização de experimentos previstos nos planos de ensino e prejudicando a consolidação do conhecimento. Cada área demanda substâncias específicas para a realização de experimentos que ilustram conceitos próprios, sendo, portanto, indispensável a manutenção de um portfólio abrangente de produtos químicos. Diante do exposto, justifica-se plenamente a necessidade de compra de produtos químicos para as aulas práticas, considerando seu papel indispensável na garantia da qualidade do ensino, na segurança das atividades experimentais e na formação técnica e científica dos estudantes.*

Solicitação de Compra n.º 414866-Compra de materiais e/ou serviços. Realizada por Janaina Damada Ramos .

Área: APOIO AO LABORATÓRIO DIDÁTICO **Fonte de recurso:** APOIO AO LABORATÓRIO DIDÁTICO - DCB

ITEM SOLICITADO	QUANTIDADE	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
-----------------	------------	----------------------	----------------------

ÁLCOOL ETÍLICO	150 FRASCO 1.00 LITRO	R\$ 9,99	R\$ 1.498,50
-----------------------	-----------------------	----------	--------------

Referência: ÁLCOOL ETÍLICO Código item: 690393 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

GLICERINA VEGETAL BI-DESTILADA - GRAU USP	10 GALAO 5.00 LITRO	R\$ 299,80	R\$ 2.998,00
--	---------------------	------------	--------------

Referência: GLICEROL Código item: 690394 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

TRIPSINA PA	1 FRASCO (FR - Capacidade:	R\$ 1.307,00	R\$ 1.307,00
--------------------	----------------------------	--------------	--------------

Referência: ENZIMA Código item: 690397 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

CORANTE TIPO: AZUL ALCIAN	1 POTE (POTE - Capacidade: 10)	R\$ 377,80	R\$ 377,80
----------------------------------	--------------------------------	------------	------------

Referência: CORANTE Código item: 690401 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

CORANTE, TIPO: ALIZARINA	1,0 POTE 100 GRAMA	R\$ 277,40	R\$ 277,40
---------------------------------	--------------------	------------	------------

Referência: CORANTE Código item: 690402 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

TETRABORATO (BORATO) DE SÓDIO 10H2O (BORAX) PA	1 POTE 500.00 GRAMA	R\$ 43,80	R\$ 43,80
---	---------------------	-----------	-----------

Referência: TETRABORATO DE SÓDIO Código item: 690403 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO ESCAMAS PA	1 POTE 500.00 GRAMA	R\$ 44,50	R\$ 44,50
---	---------------------	-----------	-----------

Referência: HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO Código item: 690404 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

ÁGAR AMIDO CASEÍNA M801-500G HIMEDIA	1 POTE 500.00 GRAMA	R\$ 752,10	R\$ 752,10
---	---------------------	------------	------------

Referência: MEIO DE CULTURA. Código item: 690406 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

TOLUENO (TOLUOL) PA ACS	3 FRASCO 1.00 LITRO	R\$ 60,00	R\$ 180,00
--------------------------------	---------------------	-----------	------------

Referência: TOLUENO Código item: 690410 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

BICARBONATO DE SÓDIO PA	10 PACOTE 1.00 QUILOGRAMA	R\$ 43,60	R\$ 436,00
--------------------------------	---------------------------	-----------	------------

Referência: BICARBONATO DE SÓDIO Código item: 690411 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

PISSETA 250 ML	15 UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 225,00
-----------------------	------------	-----------	------------

Referência: FRASCO - TIPO ALMOTOLIA Código item: 690412 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

PISSETA 500 ML	15 UNIDADE	R\$ 15,90	R\$ 238,50
-----------------------	------------	-----------	------------

Referência: FRASCO - TIPO ALMOTOLIA Código item: 690413 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 16 CM COM SERRILHA	30 UNIDADE	R\$ 29,50	R\$ 885,00
---	------------	-----------	------------

Referência: PINÇA ANATÔMICA Código item: 690415 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 14 CM	4 UNIDADE	R\$ 28,00	R\$ 112,00
--	-----------	-----------	------------

Referência: PINÇA ANATÔMICA Código item: 690416 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

PINÇA ANATÔMICA PARA DISSECÇÃO COM SERRILHA 14 CM	4 UNIDADE	R\$ 25,90	R\$ 103,60
--	-----------	-----------	------------

Referência: PINÇA ANATÔMICA Código item: 690418 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

PINÇA TIPO RELOJOEIRO 14 CM, PONTA RETA	30 UNIDADE	R\$ 45,30	R\$ 1.359,00
--	------------	-----------	--------------

Referência: PINÇA ANATÔMICA Código item: 690419 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32

FRASCO DE VIDRO COM TAMPAS DE ROSCA 500 ML	10 UNIDADE	R\$ 26,00	R\$ 260,00
---	------------	-----------	------------

Referência: FRASCO Código item: 690420 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32



Faculdade de Ciências - Câmpus de Bauru
CNPJ: 48.031.918/0028-44
Endereço: Eng. Luiz Edmundo Carrijo Coube, 14-01
CEP: 17033360, Vargem Limpa, Bauru - SP
Telefone: (14) 3103-6000



FOLHA
PROCESSO
RUBRICA
Agrupamento 199201

FRASCO DE VIDRO COM TAMPA DE ROSCA 1000 ML	10 UNIDADE	R\$ 35,00	R\$ 350,00
Referência: FRASCO Código item: 690422 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

TUBO DE ENSAIO DE VIDRO COM TAMPA ROSQUEÁVEL DE 15 ML	20 UNIDADE	R\$ 3,20	R\$ 64,00
Referência: TUBO LABORATÓRIO Código item: 690423 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

GAZE 7,5 X 7,5 COM NÃO ESTÉRIL 9 FIOS	3 PACOTE 500.00 UNIDADE	R\$ 29,00	R\$ 87,00
Referência: Gaze uso em saúde Código item: 690425 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

PIPETA SOROLÓGICA 2 ML GRADUADA, VIDRO	5 UNIDADE	R\$ 8,90	R\$ 44,50
Referência: PIPETA Código item: 690430 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

TESOURA CIRÚRGICA 14 CM, PONTA CURVA FINA	4 UNIDADE	R\$ 43,20	R\$ 172,80
Referência: TESOURA INSTRUMENTAL Código item: 690433 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

TESOURA CIRÚRGICA 14 CM, PONTA FINA	4 UNIDADE	R\$ 43,20	R\$ 172,80
Referência: TESOURA INSTRUMENTAL Código item: 690439 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINA BISTURI N. 15	1 CAIXA (CX - Capacidade: 100)	R\$ 43,00	R\$ 43,00
Referência: LÂMINA BISTURI Código item: 690441 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINA BISTURI N. 10	1 UNIDADE	R\$ 43,00	R\$ 43,00
Referência: LÂMINA BISTURI Código item: 690442 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINA DE BARBEAR	40 CAIXA (CX - Capacidade: 5)	R\$ 6,20	R\$ 248,00
Referência: LÂMINA BARBEAR Código item: 690444 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

PROVETA 10 ML, GRADUADA, VIDRO	15 UNIDADE	R\$ 12,80	R\$ 192,00
Referência: PROVETA Código item: 690448 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

BÉQUER 2000 ML, FORMA BAIXA, VIDRO	10 UNIDADE	R\$ 55,60	R\$ 556,00
Referência: BÉQUER Código item: 690450 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LAMÍNULA, VIDRO, 20MM X 20MM	10 CAIXA (CX - Capacidade: 10)	R\$ 9,60	R\$ 96,00
Referência: LAMÍNULA Código item: 690451 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

MOLA ORTODÔNTICA	3 UNIDADE	R\$ 34,80	R\$ 104,40
Referência: MOLA ORTODÔNTICA Código item: 690455 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LIXEIRA BASCULANTE DE 100 LITROS COR: PRETA	5 UNIDADE	R\$ 149,90	R\$ 749,50
Referência: LIXEIRA Código item: 690458 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

BALDE PLÁSTICO 15 LITROS	5 UNIDADE	R\$ 10,30	R\$ 51,50
Referência: BALDE Código item: 690460 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	2 UNIDADE	R\$ 80,00	R\$ 160,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690463 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	2 UNIDADE	R\$ 50,00	R\$ 100,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690465 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	2 UNIDADE	R\$ 50,00	R\$ 100,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690467 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	1 UNIDADE	R\$ 200,00	R\$ 200,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690469 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	2 UNIDADE	R\$ 55,00	R\$ 110,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690470 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	1 UNIDADE	R\$ 90,00	R\$ 90,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690472 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	1 UNIDADE	R\$ 100,00	R\$ 100,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690473 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	2 UNIDADE	R\$ 80,00	R\$ 160,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690475 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	1 UNIDADE	R\$ 200,00	R\$ 200,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690477 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	2 UNIDADE	R\$ 50,00	R\$ 100,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690479 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

LÂMINAS DIDÁTICAS DE PARASITOLOGIA	2 UNIDADE	R\$ 60,00	R\$ 120,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690480 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
FRASCOS COM PARASITAS EM CONSERVANTE	1 UNIDADE	R\$ 300,00	R\$ 300,00
Referência: FRASCO LABORATÓRIO Código item: 690483 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
FRASCOS COM PARASITAS EM CONSERVANTE	1 UNIDADE	R\$ 300,00	R\$ 300,00
Referência: FRASCO LABORATÓRIO Código item: 690485 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
LÂMINAS DIDÁTICAS DE HISTOLOGIA	30 UNIDADE	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
Referência: LÂMINA LABORATÓRIO Código item: 690487 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
PIPETA DE PASTEUR 3ML DE PLÁSTICO	2 PACOTE (PCT - Capacidade:	R\$ 150,00	R\$ 300,00
Referência: PIPETA Código item: 690490 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
BANDEJA PLÁSTICA 7 LITROS, COR BRANCA, SEM TAMPA	5 UNIDADE	R\$ 29,90	R\$ 149,50
Referência: BANDEJA Código item: 690492 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
BANDEJA PLÁSTICA 11,5 LITROS, COR BRANCA, SEM TAMPA	5 UNIDADE	R\$ 33,25	R\$ 166,25
Referência: BANDEJA Código item: 690493 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
CAIXA TÉRMICA 45 LITROS COM TAMPA	2 UNIDADE	R\$ 84,90	R\$ 169,80
Referência: CAIXA TÉRMICA Código item: 690495 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			
COLETOR PERFUROCORTANTE CAPACIDADE 13 LITROS, COR AMARELA,	30 UNIDADE	R\$ 8,50	R\$ 255,00
Referência: COLETOR DE RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE Código item: 690496 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

Subtotal solicitação de compra: R\$ 18.293,25

Justificativa: A aquisição de reagentes químicos, materiais de laboratório e lâminas didáticas para aulas práticas de Biologia são fundamentais para garantir a qualidade do processo de ensino-aprendizagem, permitindo a integração entre teoria e prática. Esses materiais possibilitam a realização de experimentos que facilitam a compreensão de conceitos abstratos, tornando o aprendizado mais significativo e dinâmico.

Solicitação de Compra n.º 414868-Compra de materiais e/ou serviços. Realizada por Luciana Maria Manoel.

Área: APOIO AO LABORATÓRIO DIDÁTICO

Fonte de recurso: APOIO AO LABORATÓRIO DIDÁTICO - DQ

ITEM SOLICITADO	QUANTIDADE	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
IODO RESUBLIMADO	1,0 EMBALAGEM 100	R\$ 211,60	R\$ 211,60
Referência: IODO Código item: 690503 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

Subtotal solicitação de compra: R\$ 211,60

Justificativa: A aquisição de produtos químicos para o curso de Química constitui uma necessidade essencial para garantir a qualidade do ensino, a segurança das atividades experimentais e a formação adequada dos estudantes. A ausência ou insuficiência desses insumos compromete diretamente o processo de ensino-aprendizagem, limitando a realização de experimentos previstos nos planos de ensino e prejudicando a consolidação do conhecimento. Cada área demanda substâncias específicas para a realização de experimentos que ilustram conceitos próprios, sendo, portanto, indispensável a manutenção de um portfólio abrangente de produtos químicos. Diante do exposto, justifica-se plenamente a necessidade de compra de produtos químicos para as aulas práticas, considerando seu papel indispensável na garantia da qualidade do ensino, na segurança das atividades experimentais e na formação técnica e científica dos estudantes.

Solicitação de Compra n.º 418702-Compra de materiais e/ou serviços. Realizada por Luciana Maria Manoel.

Área: APOIO AO LABORATÓRIO DIDÁTICO

Fonte de recurso: APOIO AO LABORATÓRIO DIDÁTICO - DQ

ITEM SOLICITADO	QUANTIDADE	VALOR UNIT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
GLICOSE ANIDRA	1 PACOTE 250.00 GRAMA	R\$ 15,90	R\$ 15,90
Referência: GLICOSE Código item: 695122 Tipo item: Material de Consumo Funcional programática: 12.364.4807.5304 C.E.: 3.3.90.30.32			

Subtotal solicitação de compra: R\$ 15,90

Justificativa: A aquisição de produtos químicos para o curso de Química constitui uma necessidade essencial para garantir a qualidade do ensino, a segurança das atividades experimentais e a formação adequada dos estudantes.

QUANTIDADE DE ITENS: 101

VALOR TOTAL DO AGRUPAMENTO: R\$ 51.300,58